PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ SP
99

Avenida da Liberdade s/n.º - - Fone (11) 4589-8400

OF. GP.L. nº 063/2025

Processo SEI nº 15.909/2025

Jundiaí, 16  de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao

Plenário nº 042/2025, da lavra do ilustre Vereador ADRIANO SANTANA DOS SANTOS, sobre a

participação de Jundiaí em edições da Conferência Nacional de Saúde em Brasília-DF vimos, em

resposta aos quesitos formulados, encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas pelo

órgão técnico da Municipalidade,  notadamente a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde:

1) Sim, houve participação do município nas duas últimas Conferências Nacionais de Saúde

em Brasília, que ocorreram em 2019 e 2023 (documentações anexas).

2) Conforme as atas anexadas, foram eleitos delegados para a Etapa Macrorregional da 9ª

Conferência Estadual de Saúde de São Paulo realizada em 2023, os seguintes representantes:

11 representantes titulares de usuários: André Santos dos Anjos, Jaime Sant'Anna Pinto,

Luiz Roberto dos Santos, Thaiza Salviano C. Pinheiro Soares de Souza, Marlucý Fontanele

Sichetti, Marlene Alves da Costa, Reginaldo Manuel da Costa, Eliete da Silva Pereira,

Fernando Aparecido de Mattos, Sebastião Manuel dos Santos e Rosimar Gonçalves.02

representantes suplentes de usuários: Joaci Ferreira da Silva e Isabel Madalena Silveira

Franco.

03 representantes titulares de trabalhadores: Andreia Rocha Bonifácio Tavares, Olício

Avelino dos Santos e Mariana Ribolli.03 representantes suplentes de trabalhadores: Dagmar

Ribeiro Imidio Pavan; Márcia Regina Pereira e Janaina Valéria da Silva.

04 representantes titulares de gestores e ou prestadores de serviços de saúde: prestadores de

serviço: Alexandre Bittencourt Moreira e Fabricio Alves Segura. Gestores - Ruth dos Santos

A. Rocha e Marcos Bressan.

E para a Etapa Macrorregional da 8ª Conferência Estadual de Saúde realizada 2009, os

seguintes representantes:

09 representantes titulares de usuários: Samy da Silva Fortes, André Santos dos Anjos,

Marlene Alves da Costa, Sebastião Manoel dos Santos, Reginaldo Manoel da Costa, Dalva

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ SP
99

Avenida da Liberdade s/n.º - - Fone (11) 4589-8400

Monteiro, Mariana Cergoli Janeiro, Eliana Alves de Oliveira e Maria Magdalena de

Faria. 03 representantes suplentes de usuários: Irineu Romanato Filho.

03 representantes titulares de trabalhadores: José Antonio Kachan Junior, Vanda Olímpio

Bonati e Vera Lúcia da Luz; 01 representante suplente de trabalhadores: Neide Aparecida de

Sousa.

03 representantes titulares de gestores e ou prestadores de serviços de saúde: prestadores de

serviço: André Vaz; gestores - Tiago Texera e Cinara Fredo; 01 representante suplente de

gestores e ou prestadores de serviços de saúde: prestadores de serviço - Alexandre

Bitencourt Moreira.

Não foram fornecidas cópias de certificados ao município de Jundiaí.

3) O município de Jundiaí custeou a realização da etapa municipal. As etapas estadual e

nacional foram custeadas pelos respectivos Entes Federativos.

4) Na houve exigência de cursos ou capacitações para atuação como conselheiro nas

referidas Conferências.

5) Não há Conferencia Nacional de Saúde prevista em 2025, a previsão é que seja realizada

em 2027.

6) O município arca apenas com a etapa municipal, com o transporte até a o local da

conferência estadual e com transporte até o aeroporto para a nacional. Sem previsão

orçamentaria no momento.

7) Os delegados são escolhidos por maioria dos votos na etapa municipal, que ocorrerá em

2027.

Sendo o que nos cabia informar no momento,

permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos complementares que se mostrarem

necessários.

 Respeitosas saudações.

        GUSTAVO MARTINELLI

       Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

Vereador EDICARLOS VIEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

N e s t a

		2025-05-16T17:46:31-0300
	GUSTAVO MARTINELLI:35612189893